УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА  ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

от   4 октября  2023 г. 	 Хо   241-у

г. Воронеж

Об  установлении  ограничительных  мероприятий
(карантина) по  бешенству  животных
на  отдельной  территории  Хохольского

муниципального  района  Воронежской  области

В  соответствии  со  статьей  17 Закона  Российской  Федерации  от  14.05.1.993

N 4979-1 «О  ветеринарии », на  основании  представления  об  установлении
ограничительных  мероприятий  (карантина) по  бешенству  животных

управления  ветеринарии  Воронежской  области  от  04.10.2023 №  б3-01-11/50, в

целях  предупреждения  распространения  заболевания  животных  бешенством  на

территории  Воронежской  области

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Установить  ограничительные  мероприятия  (карантин) по
бешенству  животных  со  дня  вступления  в  силу  настоящего  указа  до

9 января  2024 года  включительно  на  отдельной  территории  Хохольского

муниципального  района  Воронежской  области  и  определить :

- эпизоотическим  очагом  бешенства  границы  территории, занимаемой

объектами  личного  подсобного  хозяйства, расположенного  по  адресу:
ул. Космонавтов, д. 51, с. Староникольское , Хохольский  муниципальный  район,

Воронежская  область;

- неблагополучным  пунктом  территорию, прилегающую  к

эпизоотическому  очагу, радиус  которой  составляет  до  1 км  от  границ
эпизоотического  очага: территорию  села  Староникольское  Хохольского

2

муниципального  района  Воронежской  области, ограниченную  улицами

Космонавтов, Алёхина.

2. 	На  период  действия  ограничительных  мероприятий  (карантина):

2.1. В  эпизоотическом  очаге  запрещается :

- лечение  больных  восприимчивых  животных;

- посещение  территории  посторонними  лицами, кроме  персонала,

выполняющего  производственные  (технологические ) операции, в  том  числе  по

обслуживанию  восприимчивых  животных, специалистов  государственной

ветеринарной  службы  и  персонала, привлеченного  для  ликвидации  очага, лиц,

проживающих  и  (или) временно  пребывающих  на  территории, признанной

эпизоотическим  очагом;

- ввоз  (ввод), вывоз  (вывод) восприимчивых  животных, за  исключением

вывоза  восприимчивых  животных, вакцинированных  против  бешенства  в

течение  179 календарных  дней, предшествующих  вывозу, в  том  числе  на  убой

на  предприятия  по  убою  животных  или  оборудованные  для  этих  целей  убойные

пункты;

- перемещение  и  перегруппировка  восприимчивых  животных;

- снятие  шкур  с  трупов  восприимчивых  животных.

2.2. В  неблагополучном  пункте  запрещается :

- проведение  ярмарок, выставок  (торгов) и  других  мероприятий,

связанных  с  перемещением  и  скоплением  восприимчивых  животных;

- вывоз  восприимчивых  животных, за  исключением  вывоза

восприимчивых  животных  на  убой  на  предприятия  по  убою  животных  или

оборудованные  для  этих  целей  убойные  пункты  или  восприимчивых  животных,

вакцинированных  против  бешенства  в  течение  179 календарных  дней,

предшествующих  дню  вывоза;

- отлов  диких  восприимчивых  животных  для  вывоза  в  зоопарки.

З . Настоящий  указ  вступает  в  силу  со  дня  его  официального

опубликования.

3

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  указа  возложить  на  временно

исполняющего  обязанности  заместителя  председателя  Правительства

Воронежской  области  Логвинова  В.И.

Губернатор
Воронежской  области  А.В. Гусев

	Page 1
	Page 2
	Page 3